
 

 

Temeljem članka 31. Zakona o komunalnom gospodarstvu (NN br. 36/95, 109/95. - 
Uredba, 70/97, 128/99, 57/00, 129/00, 59/01, 26/03. – pročišćeni tekst, 82/04, 
110/04. – Uredba, 178/04, 38/09, 79/09, 153/09. i 49/11.) i članka 36. Statuta Grada 
Preloga ("Službeni glasnik MeĎimurske županije" br. 10/09. i 26/10.), Gradsko vijeće 
Grada Preloga na 13. sjednici održanoj dana 16.06.2011. godine, d o n o s i 

 
 
 

O D L U K U      O 
IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O 

KOMUNALNOM DOPRINOSU 
 
 
 

Članak 1. 
Ovom Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke o komunalnom doprinosu (u 

daljnjem tekstu Odluka) mijenja se i dopunjuje Odluka o komunalnom doprinosu 
(„Službeni glasnik MeĎimurske županije“ br. 16/04. i 10/09.). 
 

Članak 2. 
U članku 13. dodaje se novi stavak 4. koji glasi: 
Obročno plaćanje komunalnog doprinosa odobrit će se pod uvjetom da obveznik 
plaćanja pruži odgovarajuće sredstvo osiguranja radi naplate cjelokupne tražbine 
Grada s osnova komunalnog doprinosa. 
 

Članak 3. 
U članku 19. stavak 1. mijenja se i glasi: 
 U cijelosti se oslobaĎaju plaćanja komunalnog doprinosa Grad Prelog, 
ustanove kojima je Grad osnivač i trgovačka društva u vlasništvu Grada, kada se 
javljaju u funkciji investitora graĎevina iz članka 6. ove Odluke. 
Dodaje se novi stavak 2. koji glasi: 
 Pravo na potpuno ili djelomično osloboĎenje od plaćanja komunalnog 
doprinosa, uz predočenje potrebnih dokaza imaju i osobe kojima je to pravo utvrĎeno 
posebnim zakonima, na način i po postupku utvrĎen tim zakonima. 
 

Članak 4. 
Poslije članka 19. dodaje se novi članak 19. a. koji glasi: 
Članak 19.a. 

Temeljem zahtjeva, Gradonačelnik na iznose čija ukupna vrijednost  
ne prelazi 0,5 % iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih u godini koja prethodi 
godini u kojoj se odlučuje o oslobaĎanju od plaćanja komunalnog doprinosa, a 
najviše do milijun kuna, a Gradsko vijeće na iznose čija ukupna vrijednost prelazi 
0,5% iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih u godini koja prethodi godini u kojoj se 
odlučuje o oslobaĎanju od plaćanja komunalnog doprinosa, utvrĎene visine 
komunalnog doprinosa, mogu odobriti potpuno ili djelomično oslobaĎanje plaćanja 
komunalnog doprinosa u skladu s proračunskim mogućnostima za tekuću godinu i to 
u sljedećim slučajevima: 
- ako se radi o slučaju kada je Grad Prelog po posebnim propisima dužan osigurati ili 
opremiti odgovarajuće graĎevno zemljište; 
- ako se radi o donaciji obveznika tj. investitora Gradu Prelogu; 



 

 

- za graĎevine namijenjene zdravstvenoj djelatnosti; 
- socijalnoj skrbi; 
- kulturi; 
- sportu; 
- za graĎevine vjerske i sakralne namjene; 
- za graĎevine za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje. 
Ukoliko investitor u roku od 10 godina od dana ostvarivanja prava na potpuno ili 
djelomično oslobaĎanje od plaćanja komunalnog doprinosa predmetnu graĎevinu 
prenamijeni u neku drugu djelatnost, ostaje obveza plaćanja komunalnog doprinosa. 
 

Članak 5. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenom glasniku 
MeĎimurske županije". 
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